
 

REGIONE PIEMONTE BU17 24/04/2024 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 23 aprile 2024, n. 5-8486 
Legge Regionale 24 novembre 2023, n.32 ''Sistema integrato delle politiche e dei servizi per 
l'orientamento permanente, la formazione professionale e il lavoro''. ''Fondo per sostegno al 
reddito di lavoratrici e lavoratori in disagio economico senza ammortizzatori''. Parziale 
modifica D.G.R. n. 4-8385/2024 
 

 
Seduta N° 450 Adunanza 2233  AAPPRRIILLEE  22002244 

  
II ll   ggiioorrnnoo  2233  ddeell   mmeessee  ddii   aapprrii llee  dduueemmii llaavveennttiiqquuaattttrroo  aall llee  oorree  0099::1100  iinn  vviiaa  ssttrraaoorrddiinnaarriiaa,,  iinn  mmooddaall ii ttàà  
tteelleemmaattiiccaa,,  aaii   sseennssii   ddeell llaa  DD..GG..RR..  nn..  11--44881177  ddeell   3311  mmaarrzzoo  22002222  ssii   èè  rriiuunnii ttaa  llaa  GGiiuunnttaa  RReeggiioonnaallee  ccoonn  
ll ''iinntteerrvveennttoo  ddii   FFaabbiioo  CCaarroossssoo  PPrreessiiddeennttee  ee  ddeeggll ii   AAsssseessssoorrii   EElleennaa  CChhiioorriinnoo,,  MMaarrccoo  GGaabbuussii ,,  LLuuiiggii   
GGeenneessiioo  IIccaarrddii ,,  MMaatttteeoo  MMaarrnnaattii ,,  VVii ttttoorriiaa  PPooggggiioo,,  FFaabbrriizziioo  RRiiccccaa,,  AAnnddrreeaa  TTrroonnzzaannoo  ccoonn  ll ''aassssiisstteennzzaa  
ddii   GGuuiiddoo  OOddiicciinnoo  nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   SSeeggrreettaarriioo  VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      
AAsssseennttii ,,  ppeerr  ggiiuussttii ff iiccaattii   mmoottiivvii ::  ii ll   PPrreessiiddeennttee  AAllbbeerrttoo  CCIIRRIIOO,,  ggll ii   AAsssseessssoorrii   
CChhiiaarraa  CCAAUUCCIINNOO  --  MMaauurriizziioo  RRaaffffaaeell lloo  MMAARRRROONNEE  --  MMaarrccoo  PPRROOTTOOPPAAPPAA 
 
DGR 5-8486/2024/XI 
 
OGGETTO:  
Legge Regionale 24 novembre 2023, n.32 “Sistema integrato delle politiche e dei servizi per 
l’orientamento permanente, la formazione professionale e il lavoro”. “Fondo per sostegno al reddito 
di lavoratrici e lavoratori in disagio economico senza ammortizzatori”. Parziale modifica D.G.R. n. 
4-8385/2024 
           
A relazione di:  Chiorino 
 
Richiamata la D.G.R. n. 4-8385 del 04.04.2024 recante come oggetto: “Legge Regionale 24 
novembre 2023, n.32 ''Sistema integrato delle politiche e dei servizi per l'orientamento permanente, 
la formazione professionale e il lavoro''. Approvazione della Misura ''Fondo per sostegno al reddito 
di lavoratrici e lavoratori in disagio economico senza ammortizzatori''. Dotazione finanziaria” con 
la quale la Giunta Regionale ha approvato la Misura denominata “Fondo per sostegno al reddito di 
lavoratrici e lavoratori in disagio economico senza ammortizzatori”, la cui scheda tecnica era 
allegata al richiamato provvedimento quale parte integrante e sostanziale, destinando alla stessa una 
dotazione finanziaria pari ad euro 800.000,00. 
 
Rilevato che con la richiamata D.G.R. n. 4-8385/2024 si è stabilito che la misura intende provvedere 
a dare un sostegno economico una tantum ai lavoratori e alle lavoratrici di un’azienda in crisi (in 
procedura fallimentare), il cui rapporto di lavoro sia stato sospeso o cessato per cause involontarie a 
partire dal secondo semestre 2023 o nel corso del 2024, attraverso una Misura sperimentale dedicata 
ai medesimi che si trovano in condizione di disagio economico derivante, oltre che dalla mancata 
fruizione di un ammortizzatore sociale e dal protrarsi dei mancati pagamenti delle mensilità 
stipendiali, dall’essere in possesso del seguente valore ISEE corrente riportato nella 
parte“TIPOLOGIA ED ENTITÀ DELL’AGEVOLAZIONE” della scheda tecnica approvata con la 
richiamata DGR : 
- 2.000 euro con ISEE fino al limite di povertà di 7.560 euro 



 

- 1.500 euro con ISEE compreso tra 7.560,01 e 10.000 euro 
- 1.000 euro con ISEE compreso tra 10.000,01 e 16.000 euro 
- 500 euro con ISEE compreso tra i 16.000 e i 25.000 euro. 
 
Dato atto che: 
considerata la situazione di incertezza economica che sta affrontando il Piemonte, caratterizzata da 
frequenti crisi di imprese con un’incidenza negativa sulle lavoratrici e sui lavoratori costretti a 
periodi in assenza anche lunghi di stipendio, in assenza di coperture previste attraverso 
ammortizzatori sociali, attraverso un confronto con gli stessi lavoratori coinvolti e con le parti 
sociali, è emersa la necessità di rivedere i suddetti limiti reddituali al fine di rispondere meglio ai 
bisogni delle famiglie in difficoltà economica e per meglio farle aderire alle situazioni di reddito 
rilevate; 
 
risulterebbe pertanto necessario: 
 
- modificare la D.G.R. n.4-8385/2024 “TIPOLOGIA ED ENTITÀ DELL’AGEVOLAZIONE” e la 
relativa scheda tecnica allegata, nel seguente modo: 
 
• Erogazione di un sussidio proporzionale all’ISEE corrente 
- 2.000 euro con ISEE fino al limite di euro 10.000 euro 
- 1.500 euro con ISEE compreso tra 10.000,01 e 20.000 euro 
- 1.000 euro con ISEE compreso tra 20.000,01 e 35.000 euro 
• Il contributo viene erogato in un’unica soluzione 
 
- confermare tutte le altre condizioni elencate nella predetta scheda tecnica. 
 
Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di modificare la D.G.R. n.4-8385/2024 “TIPOLOGIA ED 
ENTITÀ DELL’AGEVOLAZIONE” e la relativa scheda tecnica allegata come sopra indicato. 
 
Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta ulteriori effetti prospettici sulla gestione 
finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto gli oneri derivanti dal 
presente provvedimento, per l'importo pari ad euro 800.000,00, sono esclusivamente quelli sopra 
riportati e già assegnati con la D.G.R. n. 4-8385/2024. 
 
Visti: 
- la legge regionale 24.11.2023, n. 32 “Sistema integrato delle politiche e dei servizi per 
l’orientamento permanente, la formazione professionale e il lavoro”; 
- la L.R. n. 23/2008 e s.m.i. - “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” come modificato 
dal D.lgs n. 97/2016; 
- la D.G.R. n. 1-4936 del 29 aprile 2022; "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte”; 
- la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della D.G.R. 
n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 
- il Regolamento 21.12.2023 n. 11/R "Modifiche al Regolamento Regionale 16.07.2021 n. 9/R" 
(Regolamento Regionale di contabilità della Giunta Regionale); 
- la D.G.R. n. 8-8111 del 25.01.2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei 



 

controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito 
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-
3361; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
- la legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”. (Bollettino 
Ufficiale n. 12 Supplemento ordinario n. 5 del 27 marzo 2024); 
- la D.G.R. del 27 marzo 2024 n. 5-8361 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 2026 "; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024". 
 
Tutto ciò premesso 
 
la Giunta Regionale, all’unanimità dei voti espressi in forma di legge 
 

DELIBERA  
 
- di modificare parzialmente la D.G.R. n.4-8385/2024 “TIPOLOGIA ED ENTITÀ 
DELL’AGEVOLAZIONE” e la relativa scheda tecnica allegata in merito alle condizioni previste 
per Misura denominata “Fondo per sostegno al reddito di lavoratrici e lavoratori in disagio 
economico senza ammortizzatori”, nei termini dettagliati in premessa; 
 
- di confermare tutte le altre condizioni elencate nella predetta deliberazione D.G.R. n. 4-8385/2024 
e relativa scheda tecnica allegata; 
 
- che il presente provvedimento non comporta ulteriori effetti prospettici sulla gestione finanziaria, 
economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come attestato in premessa; 
 
- di demandare alla Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro l’adozione degli atti e dei 
provvedimenti necessari per l’attuazione della presente deliberazione. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
“Pubblicità degli atti amministrativi” dello Statuto e dell’art. 5 “Contenuto del Bollettino Ufficiale 
telematico” della L.R. 22 del 12 ottobre 2010 nonché ai sensi dell’art. 26, comma 1 del D.lgs. del 14 
marzo 2013 n. 33 sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
Sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati come 
file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
DGR-8486-2024-All_1-delgrosso_nichelino_scheda_tecnica1.pdf  

 
Allegato 

 

 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



ENOMINAZIONE “Fondo per sostegno al reddito di lavoratrici e lavoratori in disagio economico senza ammortizzatori”.

NORMATIVA DI RIFERIMENTO Legge Regionale 24 novembre 2023, n.32 “Sistema integrato delle politiche e dei servizi per l’orientamento permanente,
la formazione professionale e il lavoro

OBIETTIVI DELLA MISURA E 
INTERVENTI AMMISSIBILI

La misura intende provvedere a dare un sostegno economico una tantum ai  lavoratori e alle lavoratrici di un’azienda in
crisi (in procedura fallimentare) attraverso una Misura sperimentale dedicata ai lavoratori dipendenti che si trovano in
condizione di disagio economico derivante, oltre che dalla mancata fruizione di un ammortizzatore sociale, dal protrarsi
dei mancati pagamenti delle mensilità stipendiali.

DESTINATARI La misura è destinata alle lavoratrici e ai lavoratori:
 il cui rapporto di lavoro sia stato sospeso o cessato per cause involontarie a partire dal secondo semestre 2023 o

nel corso del 2024, con valore ISEE sotto indicato (parte “Tipologia ed entità dell’agevolazione”);
 che non abbiano percepito,  in  tutto  o in  parte,  retribuzione nei  tre  mesi  antecedenti  alle  relative  procedure

concorsuali attivate nel periodo sopra indicato
 che non abbiano percepito, per tale periodo, prestazioni previdenziali/assistenziali
 che abbiano residenza e domicilio in Piemonte.

DOTAZIONE FINANZIARIA La dotazione finanziaria della Misura è pari ad euro 800.000,00

STRUTTURA RESPONSABILE DELLA 
MISURA

Direzione A1500A – Istruzione, Formazione e Lavoro
Settore Politiche del Lavoro

STRUTTURA INCARICATA DELLA 
GESTIONE/CONTROLLO DELLA MISURA

Le funzioni attinenti alla predisposizione e alla gestione dell’Avviso, alla fase di ricezione, all’istruttoria delle domande
di agevolazione, nonché quelle di controllo, verifica, erogazione e eventuale revoca dei contributi sono affidate a un
soggetto gestore individuato con atto del Direttore della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro,  quale
responsabile del procedimento, nel rispetto della normativa vigente in materia.

PROCEDURE TECNICHE 
AMMINISTRATIVE DI SELEZIONE E 
VALUTAZIONE

Le modalità di presentazione, valutazione, concessione ed erogazione saranno pubblicati nell’apposito Avviso approvato 
con atto del soggetto gestore.
La valutazione è effettuata dal soggetto gestore e le domande sono ordinate in funzione del livello di ISEE dichiarato.

TIPOLOGIA ED ENTITÀ 
DELL’AGEVOLAZIONE  Erogazione di un sussidio proporzionale all’ISEE corrente

- 2.000 euro con ISEE fino al limite di euro 10.000  euro
- 1.500 euro con ISEE compreso tra 10.000,01 e 20.000 euro
- 1.000 euro con ISEE compreso tra 20.000,01 e 35.000 euro

 Il contributo viene erogato in un’unica soluzione




